Über Google Buchsuche

Das Ziel von Google besteht darin, die weltweiten Informationen zu organisieren und allgemein nutzbar und zugänglich zu machen. Google Buchsuche hilft Lesern dabei, die Bücher dieser Welt zu entdecken, und unterstützt Autoren und Verleger dabei, neue Zielgruppen zu erreichen. Den gesamten Buchtext können Sie im Internet unter <http://books.google.com> durchsuchen.

lesophias oras, quippe quae non modo nos doceat, omnino individuo, rebusque omnibus, quae ad hominem tantum ut individuum pertineant, nihil esse finitius, sed etiam per se falsissimum esse ideoque rejiciendum cum cogitandi cognoscendi modum, secundum quem ratio pro individualium habeatur facultate et proprietate, quum contra illa sit una atque universalis individuorum substantia.

Nos considerabimus primum meram cogitationem, tum cogitationem, quae se ipsam cogitat, ab cognitione sejuncta, denique cogitationis et cognitionis unitatem, et unam tantum universalem et infinitam esse rationem demonstrare conabimur. Illam non esse finitam, neque individualium, jam ex cogitationis inquisitione patebit.

I.

§. 1.

Fieri enim nequis, ut in eo, qui cogitat, natura cogitandi, quod quidem ejus formam attinet, unquam extinguatur aut turbetur. Quantumvis Caji alicujus sententiae sint quasi angusto quedam limite circumscriptae, earumque argumentum vanum et finitum, ipsa tamen cogitandi forma integra illibataque se habet. Est autem haec forma communis sive universitatis. Cum cogito, desiī esse individuum, et cogitare idem est atque universale esse. Omnes enim scimus, ut hoc utar, tam corporis, quam interioris animi sensus, etiamsi his ejusmodi res insint, quae mente sola percipiuntur (ut Deus, morum leges et rationes etc.) cum altero per orationem communicari non posse. Atque id ipsum, quod alteri impertiri non possunt, sensuum constituit naturam. Ejusmodi sensus, qui ad res intelligibiles pertinent, simul ac ipsis verbis expressi in alterum transferri possunt, jam amissa sensuum vi propria in notiones transierunt. Nam etiam animi mei sensus (qui quidem proprie sunt sensus, et sensus manent, ut gaudium, dolor etc.) ipsi per se a me vindicari liberarique non possunt; rem quidem omnino, quae me sensibus quibusdam afficit, cum altero communicare possum, idque ita, ut una cum re, quam describo, sensus meos exprimam, et alter animi mei statim et ipse sentiat; at hujus communicationis causa non in sensu, sed in cogitatione est posita. Sensus enim, quo commoveor, a cogitatione destitutus et ipse per se non nisi meus manet et in me inclusus. — Nimurum verbum semper universale aliquid exprimit, at sensus est singularis.* Dicere quidem alteri pos-

* Cf. Gabler System der theoretischen Philosophie §. 48. et Hegel's Phänomenologie des Geistes I. die sinnliche Gewissheit S. 22.

sum: caput mihi dolet, haec vel illa res dulcis est sapore etc.; at hic ipse saper, quem ego nunc sentio, ineffabilis est; alioquin simul cum verbis meis alter etiam saporem ipsum accipere deberet. Idque valet de omnibus sensibus sine exceptione, qui nihil nisi sensus sunt.

§. 2.

Cogitata mea ita metum coalescere et me velut possidere possunt atque occupare, ut totus sim in iis, ab iisque inseparabilis. Ereptis illis, interirem; sunt enim illa ego ipse, sunt mea vera et interior natura, et tamen in alterum ita transfunduntur, ut mea ille cogitata, quae ex interno liberoque animi sui motu in se recepit, pro suis ipsius agnoscat, neque itidem suam naturam seu se ipsum, ut aliquid sine illis subsistens, separat *) ab iis se Jungatque. Nos, qui sumus alias, obruti quasi proprietatibus nostris, alter alteri impenetrabiles, velut corpora solida; in communicandis cogitatis, ut lucem corpora pellucida, cogitata alterius non mutata obscuratave transmitimus, neque excludimus nos mutuo, neque quidquam inter te et me est interjectum, quod obstet, quo minus in memet tu ipse infundaris. Quodsi homo, quoad cogitat, eodem modo ab aliis esset distinctus, quo separatus est ab iis, quatenus sentit, vivit, est, cogitatorum communicatio nullo pacto intelligi posset. **)

Ob hanc causam, quod in sentiendo disto ab altero, ego tantummodo ego sum et alter mihi alter est, non ego, sensuum meorum, qui quidem proprie sic sunt nuncupandi, alter particeps fieri non potest. Sed ego ipse esse possum ac sum revera, quoad cogito, alter ipse; mea est illius quoque essentia, pariterque, quod intus ha-

*) Etiam hac ratione intime cohaerere cogitationem et essentiam, quin cogitationem esse ipsam essentiam, neque hominem extra cogitata sua esse, hic exponendi non est locus.

**) Recte igitur Gorgias ille (cf. Aristot. de Gorg. in libro ejus de Xenoph. Zenone et Gorgia) e Sophistarum quidem ratione unum alteri rem aliquam explicare et manifestare posse negat. Nam Sophistis cogitans pariter ac sentiens et a rebus et ab altero separatus, ideoque cogitatio a sensu non disorecta erat. Quod probat v. c. Protagoras, dicens: μηδὲν εἴναι φυχῆν παρὰ τὰς αἰσθήσεις, καὶ πάντα εἴναι ἀληθή (Diog. Laert. Protag.) cf. et Sext. Empir. adv. Logic I. 60 de Protagora τὸν πέδος τῇ εἴναι τὴν αἰσθήσειν, διὰ τὸ πᾶν τὸ φαντασματικόν δόξαν τινί, τιθέων πρὸς ἐκεῖνον υπάρχειν et eundem n. 60 de Euthydemus et Dionysodoro et de Georgia 65 etc. Cf. Platonis Euthydemus Heindorf §. 36 Ψευδῆ μὲν λέγειν οὐκ ίσι (§. 31.) οὐδὲ αντιλέγειν (§. 36.) Plat. Cratylus §. 5.

bed, mihiq[ue] intimum indiscretumque a me, alterius simul et esse potest et est; nihil mihi magis proprium est, quam cogitatum, et tamen nulla pars mei aut rerum meorum ita a me ipso amovere, tradique alteri et tanquam a me alienari potest. Dum ergo cogito, licet contractus tanquam in ipsa mentis penetralia, latissime tamen pateo; inclusus in me, sicut apertus; dum mihi proximus, simul a me remotissimus. *)

Quod sic quoque exprimere licet: cogitare est media in unitate diversum et in summa simplicitate duplē esse, itemque contra.

§. 3.

Sensuum contra, qualescumque sint, communicatio generatim appellanda est **consensus**, **compassio** ουμαθησ, ουναθησ, (Mitgefühl, Mitleiden); at ineptum esse, si quis diceret: Mit denken, Mitgedanke nieminem fugit. Quae res ex cogitandi natura, quam modo significavimus, sequitur: cogitatum enim, licet sit meum, ita tamen se exsolvit a me et dirimit, ut totum indivisumque fiat alterius, eique quamvis acceptum, iterum sit procreandum; sed in amore, amicitia, qualibet denique animorum conspiratione sensumve communicatione duo vel plures **) personae secum consentiant in quacunque re ut personae; et quum, quae in cogitando in unum actum sunt concepta atque comprehensa, Ipse Ego nimirum et Alter, ***) ea in sentiendo et direpta sint et in ejusmodi animorum conjunctionibus (ut amicitia etc.) divisa inter personas, quae licet inter se jugatae, simul tamen sunt discretae; apparent, sensuum communicationem nihil aliud esse nisi consensum Mitgefühl, Mitleiden. Quare in

*) Omnes sensus interiores seu affectus in tristitiam et laetitiam ut in genera cogi possunt. Illa animi est contractio (σοσολή Verengung); haec (διασολή Ausdehnung) extensio. (cf. v. c. Niemer griech. Lexik. sub vocabulo μέδω). Hoc utrumque, quum sentio, separatum sibique contrarium momentum in liquidissimam quasi coit unitatem, quum cogito. Cogitans enim extensus sum, dilatatus quasi, differor (ich vergehe) et una apud me sum, in me reedo, a rebus externis reductus, quas velut abhorreo. (zurückschaudere.)

**) Liceat mihi usurpare vocabulum personae eo sensu, quo apud recentiores philosophos accipi solet, ut multa alia vocabula, quae antiquitatis integritas abhorret.

***) Quare etiam verus i. e. cogitans discipulus et praceptor et discipulus sibi una est. Cf. Philosoph. Ideen zu einer allgemeinen Theorie des Lernens und Lehrens, im Philosoph. Journal einer Gesellschaft deutscher Gelehrten, herausgegeben von Fichte und Niedhammer VIII. Band IV. Heft.

amicitia quoque valet Zenonis illud, Stoicorum principis: φίλος τει αλλος ίγα (alter ego);*) atque omnipo in qualibet alia hominis cum homine ratione Alter appellari potest Alter Ego; contra in cogitando in memet ipso ille Alter Ego est, ipse sum simul Ego et Alter, idque modo indiscreto, neque certus quidam Alter, sed Alter omnino (sive in specie). — Illud respiciens, quod proprie solum cogitatum, neque aliud quidquam communicari potest et libere ex uno in alterum transire; Thaletis quoque sententiam: τάχισον δέ νοῦς. δια παντὸς γὰς τρίχη, **) recte intelligere et interpretari posse mihi videor. Sensus vero immobilis est, haeret, consistit; quantumvis animus meus affectibus ferveat, et vehementissime intus commoveatur, de sede tamen sua, qua natus est, sensus non demigrat, quād ad me solum pertineat, neque exit ex me ipso, quippe qui sim sentiens non modo sensuum meorum, sed etiam mei ipsius terminus insuperabilis. — Mea igitur cogitata vel sine ulla mutatione alterius fiunt, nec modo unius, sed hominum innumerabilium, qui ceteroquin in rebus permultis tote coelio a me distare possunt sexu, aetate, patria, moribus, ingenio.

Cogitare ipsum per omnes homines secum cehaeret, et quamvis diffusum quasi per singulos, continuum tamen est et perpetuum, unum, sibi compar, inseparabile a se. In uno ergo cogitandi acta omnes homines, vel maxime sibi contrarii, inter se sunt pares; cogitans conjunctus, vel potius unitus sum cum omnibus, quin ipse ego omnes *** sum homines.

*) Cf. Diogen. Laert. Zeno.

**) V. Diog. Laert. Thales.

***) Per se nihil refert, utrum dicatur: „alter sum, quoad et quam cogito“ an „omnes sum homines.“ Ad universitatis enim notionem Unum et Alterum tantum requiritur, eorumque unitas; nam quaelibet communitas est unitas. (V. qq. Hegel's Phänomenologie S. 113 et Encyclopädie erste Ausgabe S. 233, ubi de transitu conscientiae singularis in conscientiam universalem agitur). Quod ut paucis absolvatur, exempla aliquæ afferantur. Mari ac femina genus constituitur et continetur. Unum non per se ipsum Unum est, sed per alterum Unum; ut Unum numerus fiat seu ut numerari possit, Duo extare necesse est; qua ex causa Duo est simpliciter numerus, est omnis numerus, est numerus ille, per quem numeratur, atque in numero Duo jam comprehensa adest et continetur illa usque in infinitum procedens et extensa numerorum multitudo. Inde est, quod in linguis multis numerus dualis existat, inde, quod in judiciis ad factum aliquod confirmandum duo testes sufficient, et in vita vulgari, quidquid bis factum est, jam saep e factum esse putatur. Memorabile est,

§. 4.

In omnibus non magis hominum, quam rerum naturalium relationibus, quae quidem in ratione sunt positae, quam fieri nequeat, quia cogitationis, qualem indicavimus, natura (i. e. omnino unitas Unius et Alterius) appareat quodam modo (utpote quae, ipsam rationis constitutens naturam, ubi illa est, deesse non possit); quid sit cogitatio, non recte vereque perspicere licet, nisi ex iis ipsis relationibus, quae procul ab ea remotae videantur, illa explicetur et demonstretur, quomodo omnia arcano quodam motu atque impulsu ad eam ferantur tendantque, donec ipsa ab omni concretione liberata et purgata emineat. Sic, ut hoc utar, etiam in ipsis *) brutis animalibus ejus momenti, quod universitatis vocant, adumbratam quandam ac tenuem habemus imaginem, siquidem unum cum altero commixtum (mas cum femina) tertium ejusdem speciei gignit, vel (ut ea ratione potius exprimatur, quae ad nostram rem explicandam et illustrandam est accommodator) siquidem utrumquodque singulum animal alterum seu multa alia (non enim interest quidquam) potentia certe, seu semine suo involuta, in se comprehendit, et sic unum ipsum individuum quodammodo est alterum sive multa alia individua. Generanda autem, quatenus in generatore (sive generatrice, hic enim nihil differt) potentia sola existant, continentur in illo, quoad ipsa nondum sunt, si quidem comparantur cum ea forma, quam habent, quum sunt generata, vel potius secum ipsis, quatenus generatore liberata secum ipsa sunt; quapropter etiam creandorum individuorum potentia (sperma) ita cum gignentis corpore commixta est, ut (alius corporis procreandi facultas) non nisi inserviat propriae generatoris vitae conservandae sustentandaeque, in ejusque sanguine et succo, quo ipsum alitur, alia (futura) individua contenta lateant ac sine ulla forma et habitu diffluant quasi et evanescent. Generata autem, et quum et quoad sunt, illam unam, quia erant contenta, bestiam tanquam sepimentum intolerandum perruperunt; nunc sunt, quae antea erant contenta, extra continens collocata seorsimque ab eo; solvuntur ut ipsa singula individua ab illo, quod pariter est individuum singulum; quemadmodum antea, omni ex-

quod Christus ait: „Wo zwei oder drei in meinem Namen versammelt sind, da bin ich mitte unter euch,” quasi Duo jam commune constituerent. Quare, ut mea quidem fuit opinio; verae numeri notioni non respondere videtur, quod Wagner V. ejus Mathematische Philosophie §. 28. dicit: „Es gibt außer Zwei und Drei keine Zahl,” quum contra Duo jam per se omnis sit numerus. Francesco Gregorio Zorzi Venetianus nominat: „die Masse, 3 die Form” Kirners Geschichte der Philosophie II. S. 210.
Scilicet, id de generatione generaliter valere.

stincta figura, in gignentis proprio succo vitali erant recepta; sic nunc sunt separata remotaque ab eo, neque ullam cum eo, ex quo sunt profecta, conjunctionem retinent. Est ergo etiam una bestia quadam ratione unitas sui et alterius, sed haec — nimirum quoniama natura non cogitat — non eo usque progreditur, ut sit et existat ut unitas, sed in individua, alia ab aliis exclusa separataque, directa dispergitar.

§. 5.

Sed in homine illa unitas est vera, eaque universe, quoniam ille nusquam naturam suam cogitantem rationisque participem prorsus exuere potest, quamquam etiam hic illa unitas permultas et diversas formas gradusque percurrit, doneo ad extremum, quid sit illa revera, apparet in cogitatione. Homo omnino est homines, seu unusquisque singulus alios sive omnes homines in se comprehendit atque involvit, scit enim, sese hominem esse. Nam dum hominem me esse, conscient mihi sum, me quidem huncce singularem scio, sed una et hominem omnino — utrumque est enim inseparabile — in mei ipsius conscientia alterum simul comprehensum habeo; vel dum me scio, ideoque me pono, alterum sive homines etiam scio et pono, et sic singulare aliquid esse desino, qualis est res aliqua naturalis, quae se ipsam nescit. Est igitur unum et idem se ipsum atque alterum scire, et haec ipsa scientia est mei ipsius et alterius unitas. Quodsi mei ipsius conscientia non hominum simul esset comprehensio (Zusammenfassung), sed ego mei unius essem capax, profecto non homo, sed v. c. planta essem (anima vegetativa.) Nam id quidem, plantam se ipsam scire, non est, quod obtinere cunctemur, dummodo adjiciamus, eam prorsus nihil aliud, quam se ipsam, quatenus est haec singularis planta, scire, ideoque etiam, sese plantam esse, ignorare; unde est, quod illud scire, quod plantae tribuimus, neque est, neque dicitur scire, sed vivere, crescere, florere, se ipsum alere etc.

In eo igitur, quod conscientiam habeo, omnes homines in me receptos habeo, extra et juxta quos sum positus, quum sensibus subjectus i. e. ut singulus et unus numero ad eos referor; et sic id, quod videtur, quatenus sum sensibilis, extra me collocatum, intus in me est susceptum et immissum, quatenus scio. Indidem est, quod — ut hoc unum ex illa rerum humanarum, quae huc spectant, infinitate excerpam — liber sum atque in societate, jure legibusque colligata, vitam ago. Ut ipse alteros agnosco, sic alteri me agnoscunt, neque me ut aliquid distinctum, quod sit alia natura, quam illi, ab iis secerno. Pari sum igitur jure, quo caeteri, eadem lex,

eadem bona, eadem poena mihi et alteri sunt constituta; hac ergo ratione unum sumus; vel ut sic res concipiatur, licet sim singularis, in me tamen non me solum exhibeo, ut bestia aliqua se unam, sed alterum, hominem omnino i. e. sum universalis. Sed jus suum cuique tribuit, mea non sunt tua et item contra; jus ergo, dum unit, distinguit, et separat, atque dum tollit, efficit et constituit summas inter homines differentias; h. e in jure sum universalis, quatenus sum hocce individuum sive singularis, non quatenus sum universalis, qualis sum, quem cogito. Idem valet de me, quem non me ipsum, sed officii praecepta moribus ac vita exprimo; quantumvis sim universalis in agendo, exsors velut mei ipsius omniumque cupiditatum, neque quidquam praeter voluntatem communem sequar etc., semper tamen ut hic homo sum universalis, et ut individuum determinatum ad caetera referor. *) Qua de causa omnes illae iisque similes rationes, quarum in numerum religio ipsa est redigenda, in uno non possunt confici, sed duo sive plures exigunt personas, et eo ipso, quod non habent, nisi inter plures locum, id, quod universitatis momentum diximus, in iis efficitur et constituitur, sed appetit hic simul illa Sui Ipsius et Alterius unitas non omnibus partibus absoluta.

§. 6.

In cogitando contra hominum illa copia in infinitum diffusa atque extensa non amissa aut extra cogitantem relicta est, ita ut, qui cogitat, juxta caeteros collocatus, singularis sit et unus inter alios (talis enim non cogitaret, sed sentiret solummodo, vel ageret aliquid vel aliam quamcunque sensibilem rationem et commercium cum hominibus haberet) sed colligit se, comprehenditur atque concipitur in uno. — Quod etiam sic explanari potest: Quoad sum singularis homo, necessario sunt alii singulares, seu potius dicere, unum esse singularem, et plures esse singulares, unum idemque est. **) Quare cum alterum adspicio, me ipsum simul intueor et mihi ipse quasi reddor, ac dum me ab eo discerno, simul tamen me eundem ac illum

*) Etiam hac ex parte intelligere possis, non praestare voluntatem cogitationi, neque philosophiam activam spectativae antecedere.

**) „Indem ich Person, die unendliche Beziehung meiner auf mich bin, bin ich die absolute Repulsion meiner von mir selbst, habe meine Realisirung nur in dem Sein anderer Personen, und bin darin erst eine wirkliche Person für mich; ait Hegelius (Encyclop. S. 261) V. qq. ejusdem Logic I. S. 104 etc. de Uno ejusque transitu in Multum.

esse sentio, eadem natura, qua ille; *) atque haec natura mei et alterius est unitas; sed quoniam in omnibus qualibuscunque rationibus, ubi alterum intueror, alteri ut individuo, ipse ut individuum sum oppositus; haec nostra relatio, qua, licet conjunctos nos sentiamus, mutuo tamen nos excludimus, proprietatesque nostrae utriusque tantam inter nos efficiunt distantiam, ut illa naturae unitas procul a nobis et quasi supra nos sit posita, nobisque recondita, non vera, nec manifestata. In cogitando vero illa unitas obruta talibus relationibus, ubi alter alteri est oppositus, aperta fit et vera, neque est amplius supra me data, sed in me ipsum descendit, quin immo illa hominum natura, illa unitas nunc ipse sum, quam cogito. In rerum quidem natura, eo, quod sensibus est subjecta, neque cogitat, non est genus (ad quem locum infra redibimus) non est planta, sed plantae tantum singulae multimodae; sed id non valet de mente: cogitans ipse sum genus humanum **), non singularis homo, qualis sum, quam sentio, vivo, ago, neque certus quidam homo (hic vel ille) sed nemo. ***) Itaque, quam cogito, non sum universalis ut persona quaedam, quae per se est priva et particularis, sed simpliciter universalis sine ulla restrictione et exceptione. — Absolutam igitur hominum aequitatem si vobis ante oculos vultis proponere,

*) Fridrich Heinrich Jacobi (V. Woldemar ersten Theil) ait praclare: „Mitgefühl schwingt sich in hundert Fällen, höher als eigenes.“ „Der Mensch fühlt sich mehr im Andern, als in sich selbst.“ Veram hujus rei causam rationemque quilibet intelliget, qui, quae hactenus sunt exposita, plane perspexit. Necessario enim altius efferimur consensu, quam sensu proprio, quotiam omnium actionum summus est finis illa unitas, quae una in cogitatione perfecta est.

**) Quaestionem illam Scholasticorum de universalibus solvere non poteris, neque, quid falsi verive jam quaestio ipsa per se habeat, perspicere, nisi illa universalia ipsa a sese diadicaveris eorumque materiam seu argumentum respexeris (hic enim una in materia rei cardo vertitur), atque cognitionem ceperis, cogitare esse ipsum Esse, sed τὸ Esse universitatis, sive τὸ universale Esse, sive illud Esse, quod non multum est, neque diffusum in singula, quae sunt, ut in rerum natura, sed quod unum est.

***) Tantum igitur abest, ut falsum sit illud Cardani: „animal non esse genus hominis; hominem, cum praeter animam mentem habeat, desinere esse animal“ (Vid. Christiani Kortholti de tribus impostoribus magnis Hamburgi MDCCI. Appendix de animalitate hominis S. 132) ut homo, quoad non individuum esse i. e. cogitare potest, nulli prorsus subsit generi, nam cognitionis ut sint genera et species, fieri nullo pacto potest. Semel tantum cogitatio apparet potest, ubi enim apparet; ibi tota, indivisa indiscretaque a se ipsa et qualis per se est, appareat necesse est.

non opus est, ut sepulchrorum loca obeat, atque ossa cadaveraque contemplati ad sidera vultus tollatis; haec enim mors, haec aequitas, et ulterior illa vita, quae differentias omnes tollere dicitur, haud procul a vobis abest; praesto est enim in cogitando; quid? quod in verbis ipsis mors quaedam latet, *) atque ea quidem mors, quae in vita inest, quin ipsa est vita atque in vestra potestate, praestantior illa sane et divinior morte naturali. Haec enim nihil est, nisi mors i. e. mera et inanis negatio.

§. 7.

Fuere, qui dicarent, cogitare idem esse, quod sit secum loqui, atque etiam apud multos populos iisdem vocabulis et Cogitare et Dicere significari, satis constat. Haec cogitationis et sermonis copulatio, etsi alias parum conveniat verae illius notioni, hanc tamen sententiam habere videtur, esse me in cogitando non unum, neque solum et singularem, sed **) duo Illud igitur, quod, cum, relatus ad alios ut singula quaedam persona, proprie loquor et sermonem cum pluribus connecto, extra me est positum, atque in disserendo, ubi alter alteri est oppositus, in plures quasi partes diffluit, illud, inquam, in me uno, quoad cogito, receptum est ac velut absorptum. Et omnino in hoc potissimum ponenda est cogitandi ratio et natura, ut cum sit simplicitas, eadem sit duplicitas. Neque enim ulla actio, sive hominum, sive rerum naturalium sola concipi potest et integra a societate quadam et conjunctione multarum diversarumque et actionum et virium, quae in unum confluant; una quaeque actio est ipsa multarum actionum concursus quidam multiplex; est etiam cogitatio actus; ***) at vero inter illam et alios omnes actus qualescunque hoc ipsum maxime interest, quod hi non secum ipsi sunt, sed multis aliis implicati, cogitandi autem actus neque est

*) Huic spectare quoque videtur illud Platonis, philosophiam esse τὴν μελέτην τοῦ Θανάτου.

**) Apud Stoicos saepe occurrit sententia, etiam in ipsa solitudine, eum, qui cogitet, non esse solitarium, hominemque id perficere debere, ut ipse secum colloqui, ipse secum esse i. e. et ipse et alter simul esse possit. Cf. v. c. Arrian. Epict. III. 13 ubi Epictetus simul probat, etiam Iovem in incendio mundi, licet jam non habeat neque Apollinem, neque Minervam, neque ullum alium Deum socium, tamen, quia cogitet, non esse solum. Etiam Antisthenes, Cynismi princeps dixit, se ex philosophia τὸ διάνοδος ταύτη ἐμπίειν (Diog. Laert. Antisth.) didicisse.

***) „Euer Denken ist ein Handeln“ ait Fichtius. Vid. Versuch einer neuen Darstellung der Wissenschaftslehre im philos. Journ. v. 1797 VII. B. I. H.)

coagmentatus et compositus, neque percipi potest, nisi exemptus ex omni rerum concretione et a virium communitate sejunctus, *) quibuscum aut agat, aut ex quibus conflatus sit, aut quibus ad agendum sollicitetur. Itaque, quum quilibet actus sine exceptione unum et alterum aliquid, duo sive plura exigat et desideret, neque intra id, quod mere sit unum et simplex, motus quisquam aut actus ullo pacto fieri possit: **) necesse est, ut in cogitatione (h. e. in cogitandi actu) illa momenta, quae in qualibet alia actione velut in diversa membra dissipata sunt et disjecta, et quorum mutua relatione, et disjunctione et conjunctione actio ipsa efficitur, in unam cogantur. ***) — In sentiendo vero, ut superiora repetam, simplex sum, unus tantummodo, non nisi ipse ego, sine illa mei negatione, quae prima est cognitionis conditio, ita ut me unum ponam et affirmem. Hinc est, ut qui sentiunt tantummodo aliquid, non cogitantes, velut interrupto poneat, quo ad alterum transgrediantur, eos deficiant verba; sunt enim in se solis penitus inclusi et involuti, reductique in semet ipsos. ****) Est igitur sensus tantummodo τὸ Εσσε et positio singularitatis, seu potius, cum sentio, sum duntaxat eo ipso, quod unus tantummodo sum, simplex, ipse, non autem ago, h. e. formo et explico. Quare

*) Anaxagoras ἀπαθῆ inquit εἴναι τὸν νοῦν καὶ κοινὸν οὐδὲν δύνεται τῶν ἄλλων ἔχειν. (V. Arist. de ani. I. II. 21, 32.) Idem ait Aristoteles: Οὐ δὲ νοῦς χωρίσθεις (de anim. III. V. 8.) et (Lib. II. V. 11.) ἀνάγκη ἀρέσα, ἐπει πάντα νοῖς, αἵμιγη εἴναι. (τὸν νοῦν.)

**) Hoc jam Xenophanes ipse sensit, dicens: αἰκίνυτον μὲν εἴνας τὸ μή — δικαίησθαι δὲ (λήγει) τὰ πλείω διτα εἴδε. (V. Arist. de Xenoph.)

***) Patet, cognitionem non esse vim quandam aut facultatem, sed illum „purum actum“, quem Scholastici quidam Deum habuere et dixere. Mentem autem omnino non divisam esse in facultates et vires alias ab aliis separatas, in primis autem cognitionem non particularem quandam vim esse, sed eam actionem, quae sit tota mens, ejusque universalis actio, cuius determinationes sint caeterae, quas vacant, facultates, quaeque in omnibus insit. Hegelius exposuit et demonstravit. (Cf. Encyclop. etc. prima ed. §. 34. 165. 321. 367. 368.) Etiam jam Cartesius (Medit. de prima phil. II. III.) Spinoza (Eth. p. II. xii. III. etc.) et Malebranchius (De la rech. de la ver. Liv. III. De l'entendement ou de l'esprit pur) eam habuere perspicientiam, cognitionem non esse vim quandam ab aliisque virtutibus separatam, sed eam ipsam esse totam mentis naturam, sentiendi autem facultatem, voluntatem, imaginationem nihil esse „nisi cogitandi modos (seu „modifications“ Einschränkungen).“

****) Ad veritatem alicujus rei judicioandam quae sit sensuum vis., Hegelio nemo mihi verius simul et planius exposuisse videtur. (Encyclop. pr. ed. §. 370 Num. §. 390.)

cogitatio recte fabricatrix quaedam praestantissima et artifex nominatur, eaque talis, quae neque instrumentum, quo utitur, neque materiam, quam format, aliunde petere debeat. — Ob hanc ipsam cogitandi naturam (ut hoc quoque obiter attingam) quae cogitamus, quamquam in intimo mentis recessu recondita, pariter tamen sunt signata seu expressa, iam suapte natura prolixa ac communicata quasi, ante ipsam communicationem, quae proprie sic dicitur; cogitantes enim, dum sumus in nobis ipsis, extra nos, i. e. has singulares personas, sumus. Aberrant igitur a vera rectaque cogitationis notione, qui inventum esse sermonem humanum opinantur, et quidem idcirco, ut per eum demum, quae cogitamus (scilicet, quod ea per se essent subjectiva et sensum instar in animo nostro inclusa, et ad nosmet ipsos tantum pertinentia) communia fieri possint. Res enim longe aliter se habet, neque enim ideo, quia pronuntiatur, cogitatio sit commune, sed quia natura sua est commune, ideo pronuntiatur; cogitatum meum, antequam profertur, est iam extra me ipsum, quoquo versum quasi diffusum, per se ubique praesens.

Contemplati sumus adhuc *ad* cogitare, quantum attinet ad actum seu formam ejus sibi parem et perpetuam, et vidimus, sublatum esse in puro cogitandi actu individuum. Quum autem conscientia i. e. cogitatio, quae se solam cogitat, in se ipsam reflexa, a cognitione sese separat; ratio ipsa finita videtur, et individuum tantum ad cogitandi formam, non ad cogitandi materiam sublatum est.

II.

§. 8.

Nulla cogitatio est sine conscientia, et item contra. Quod vero sine altero id, quod est, neque esse potest, neque est, illud, quum adeo in rerum natura intime et arctissime sit conjunctum cum altero, est profecto in mente, ut quae non in tanta (extra se posita) discrimina discedat, quanta natura admittit, unum et idem cum altero. Conscientia non minus forma est, quam cogitatio sola sine cognitione seu materia; in conscientia me quidem a cognitione, sed non a cogitatione discernere possum; utraque non magis separari potest, quam lux et claritas. Quin ipsa conscientia nihil aliud est, quam cogitatio; sed qua actua, qui se ipsum tantum *), efficit et ponit, est illa *ad* cogitatio.

*) „Das Ich ist das sich selbst Gehende und nichts weiter.“ „Dein Ich kommt lediglich durch das Zurückgehen deines Denkens auf sich selbst zu Stande.“ „Ein in sich selbst zurückgehendes

tare, quod nihil praeter se ipsum cogitat, sive quod per se sola in relatione ad se ipsum est, neque pertinet ad cognitionem et res cognoscendas. Quare conscientia, ut τὸ cogitare, quod se ipsius cogitat et simplicissima sui est unita, sandom in se comprehendit determinationem, quae τὸ Esse convenit, quod simplex est, indeterminatum, indivisum a se, ad se unum, non ad alteram relatum. Conscientia ergo seu τὸ cogitare, seorsim spectatam ab cognitione seu a te, quatenus ad diversam et variam materiam habet relationem, est forma sui ipsius, quatenus est cognitio. — Nomen est, quia, dum modo in se ipsum introspicere seque diligentius considerare velit, facile inveniat, conscientiam nihil esse nisi formam, *) cum autem, qui nihil esset, nisi Ipse, nihil haberet praeter sui ipsius conscientiam, neque quidquam sciret et cognosceret, aut amaret, aut quod sequeretur, sibi proponeret, ut breviter agam, nihil omnino definiti in conscientia contineret nullaque re eam explicaret, plane nullam esse. Nam forma, quae, quantumvis sit ipsa actus omnisque determinationis capax, omnibus tamen careret determinationibus, talis, inquam, forma informis idem ἦ — esset, quod τὸ οὐλόν, i. e. materiam, attributis suis et proprietatibus nudatam, quamquam omnibus rebus gravidam, veteres philosophi **) dixerunt.

§. 9.

Est sane conscientia forma, sed infinita. Etiam si cognitionem infiniti, quoniam id in cogitationem cadere negatur, negligit conscientia, restamen infinites et innumeris in se comprehendit. Est illa sine modo et termino, atque prope abest, ut dicam, insatiabilem in se absorbere et devorare omnia. Quod tempori tribuit poeta, esse illud edax rerum, rectius, nisi me fallo, ad conscientiam referri potest. Quod si vel totius mundi in se contineret speciem, tamen expleri nequiret conscientia, neque unquam tam plena et referta fieri, ut immensis aliis rebus aditus ad illam intercluderetur; quin finge, nihil aliud in se complecti, nisi finita, tamen, ut per se non est finita, ita neque allatis admissisque rebus finitis ipsa finita fieri ullo pacto potest. Quomodo enim, queso, si ipsa esset

Handelt ist Ich" etc. (V. Fichtes Versuch einer neuen Darstellung der Wissenschaftslehre.) Lieeat mihi, coacto latini sermone angustiis, vocabula: Ego, conscientia et sui apud conscientia, sine significationis discriminé uti.

*) Vocabulum formae Aristotelis sensu accipi debet, secundum quem forma est ἔντελος, ἔργον. Ut anima corporis, sic conscientia animae aut mentis ἔντελος appellanda est.

**) v. e. Plotinus, Aristoteles, Cf. Dritte Geschichte der Philosophie D. 634. 335. 300. 201.

finita, res innumerabiles et infinitas caperet? Si non esset forma infinita, sed ali-
quid (hoc strictiori sensu: *unum*)*) aliquid etiam, nec praeterea quidquam in
se contineret, indefinita non comprehendenderet. — Tum conscientia, quotquot varia et
diversa et opposita in se receperit, media tamen in rerum conceptorum varietate et
repugnantia sibi ipsi non fit contraria, sed constat sibi, manetque in ipsis, quas com-
prehendit, rebus diversis indivisa, et, replēta determinationibus innumeris, indetermi-
nata simul i. e. sibi compar et congrua. Patet enim, si unā cum rebus diversis et
ipsa fieret diversa, earum sibi conscientiam esse non posse; ipsa enim in integra sui uni-
tate immobilis perstet necesse est. In ea igitur unitate, quae ipsa est, conjungit res,
quas continet, vel quo simplici modo conscientia in se ipsa est, eodem res compre-
hensae ipsi insunt; v. c. ut sciam, quid sit mensa, quid canis, quid stella, non est
opus; ut ipse sim canis, mensa, stella; nam istarum rerum, quamvis toto coelo a me
distantium, cum teneo scientiam, non turbatur, neque dissolvitur conscientiae meae pel-
lucida aequitas et unitas. **) Minime autem haec perfecta aequitas atque indissolubilis uni-

*) Conscientia (seu potius τὸ Εγώ) eandem quidem determinationem in se comprehendit, quae τὸ Εσσε convenit, sed minime Aliquid est, id quod inani quodam studio contra Fichtium Dr. Forbergius (V. ejus Briefe über die neueste Philosophie III. Brief im philos. Journal etc. VI. 6) obtainere conatur. Tales enim cogitationes, qualis v. c. est aliquid, inferioris sunt ordinis, quam ut in meatom, aut cogitationem cadere possint; in rebus enim natura-
libus illae tantummodo locum habent. Itaque τὸ Εγώ rectius nihil, absoluta omnia res
rum negatio, posset nuncupari, quam aliquid.

**) Similia similibus cognosci, ideoque animam, quippe quae omnia cognoscat, ex naturae principiis seu omnium rerum initii constare, inter alios veteres Philosophos, Empedocles imprimis contendebat. (Arist. de ani. I. c. II. 13. 29 — 55. Sext. Empi. adv. Log. I. 92. 116 — 122.) Quam sententiam (simile simili cognosci) etiam nunc multi animo fovent, quum Deum comprehendi posse negant; qui enim Deum cognosceret, ajunt isti, ipse Deus esse deberet. At ob hanc ipsam causam, quod non Deus sum, Deum cognoscere possum; nisi distinctus sum et me discerno a re cognoscenda, ejus cognitionem capere non possum; differentia enim et distinctio omnis cognitionis est fons et conditio prima. Quamquam simul id alterum adjiciendum est, mentem non esse diversam a rebus cognoscendis, quin imo ipsam esse quas cognoscit res. Ἡ ψυχὴ τὰ δύτα πῶς ἴσι πάρτα, ut recte ait Aristoteles. (de ani. III. IX. VI. V.) Quod etiam Mystici, quos vocant, pro suo scilicet ingenio atque cogitandi modo senserunt; v. c. Angelus Silesius (V. Cherubin. Wandersmann, München 1827 I. 89. Es liegt alles im Menschen 140. Der Mensch ist alle Ding 192) et Taulerus, qui haec dicit: Die Seele hat eine geistliche Statt in ihr, in der hat sie alle

tas in aliquid cedit, h. e. in rem vel substantiam aliquam (si quidem haec vulgari sensu accipitur) sed solam in formam, eamque infinitam. — Quid si ergo humanae mentis rationi nulla relinquitor cognitio, nisi veritatum singularium, finitaram et particularium — quae, si quaeris, donec desideratur una et tota veritas, nullae sunt. — v. c. rerum gestarum, legum quarundam naturae, morum, cogitandi etc.; cogitatio, quamvis sit finita materia, tamen infinita est, quod attinet ad formam seu actum ejus.

§. 10.

Conscientia sui ipsius autem, (quam, velut exempta ex mente infiniti ipsius perspiciendi facultate, neglectaque veri ipsius, sive Dei, sive ejus rei, quae per se est, cognitione, nullum alterum Objectum, quod ipsi (conscientiae) par sit et aequale i. e. infinitum ipsum, quale est conscientia, neque quaerat, neque habeat) *) libera est ac sejuncta a materia sua, quae est finita, atque a cognoscenti cogitatione, ideoque sibi ipsa sola unum illud Objectum, quod ipsi plane respondeat. Conscientia porro infinita, utpote supra omnem materiam suam finitam posita, quam tamen simul minime negligit, ideo etiam rationem (vel cognoscentem cogitationem, quae sub cogitandi quibusdam formulis res concipit, certisque occupata est et quasi

Ding sonder Materie, als (wie) die erste Sach alle Ding in sich hat sonder Materie. (V. ejus Predigten CCLXV.) Sed id probe est tenendum, cogitationem ipsam sibi esse veritatis modum et criterium; h. e. mens est res, non illae quidem, quoad simpliciter sunt, sensibles, non — cogitatae, sed non est res nisi qua cogitandas et cogitatae sunt, ita ut veritas non in unitate cogitationis et rei, sed cogitationis et cogitati sit posita, et cogitatio sibi ipsi constet et consentiat. Ή δύναται εἰλέθεια οὐ συμφωνοῦσα ἀλλά, ἀλλ' ἔστιν. (V. Plotinum in Kirners Gesch. der Phil. I. §. 168) Aristoteles igitur recte dicit, animam non esse res ipsas, sed earum formas seu species (ἢ νοῦς· εἴδος· εἰδῶν, τὴν ψυχὴν εἶναι τόπον εἰδῶν c. 5. de ani. *) sive intellectum esse intelligibilia, minime autem res, quoad sunt duntaxat, cogitatione destitutae. Cogitationis igitur rei que unitas in tra ipsam cogitationem locum habet, non extra eam; licet in se ipsa perseveret, rem tamen in se comprehendit, in cuius ipius unitate eam concludens.

*) De hac re Plotinus imprimis praecclare disserit: das Wesen der Dinge besteht lediglich in ihrer Form, und diese ist wiederum nichts anderes, als die Idee des Dings. V. Buhle Geschichte der Philos.

*) Quum id, quod verum et infinitum, ex cogitatione sublatum est, conscientia sui ipsius in vacua infinitate sua propria acquiescit, itemque contra, quum conscientia, ad se unam relata, a cognoscenti cogitatione se separat, ratio finita declaratur; utrumque una est et inseparabile; et si nos unum ex altero consequi facimus, sine ullo discrimine unum pro alterius ponit potest causa rationeque.

impleta argumentis) infra se ipsam collocatam habet, quatenus illa (conscientia sui ipsius) est tantummodo forma vel abstracta sui cogitatio, rejecta omni determinatione et cognitione. *) Quin imo ipsum cognoscere, vel cognoscens sive determinans cogitatio (nimurum quum infinitum ipsum, una et tota veritas, quae Omnia est, remotum sit a cognitione) est duntaxat modus quidam conscientiae i. e. cogitationis indeterminatae, ut quae ad se unam referatur, atque inter alias relationes, quas multas conscientia habet, una et particularis. Unde sequitur, ut, (quum individuum singulare ab conscientia sui ipsius illa abstracta et infinita, quae per se est universalis, se non disjungat et discernat) ratio ipsa non accipiatur pro substantia et essentia individui, sed hoc potius pro substantia illius, referaturque ratio in censem facultatum et virium, quarum omnium universitas et complexio, quae illas contineat, hocce individuum est. Ergo individuum sui sibi concium sejugatumque ab omni cognitione et determinatione, quum se ipsum infinitum ponit, rationem finitam esse declarat. Ubi enim verum ipsum ex mente exemptum est, homo singularis i. e. individuum μέτρον illud fiat necesse est, quo omnia judicantur, ad quod omnia referuntur, ex quo omnia proficiuntur, ut recte in hominem tum cadere videatur illud Protagorae: Πάνταν Χρημάτων μέτρον ἀνθρώπος. Homo enim, si quis verum sub veri ipsius specie concipi posse negat, res ex se metitur et in se cernit, neque eas sub specie aeterni et infiniti, sed sui ipsius (hominis) spectat. **) Negata ergo veri ipsius perspicientia et cognitione, individuum id unum est, quod certum, quod firmum et infinitum, quin imo id unum, quod est omnino. *** Negare enim, veritatem ipsam comprehendi posse a ratione, est negare, esse veri-

*) Nos delineare hic eam philosophiam, quae germanice vocatur Philosophie der Subjectivität, et omnino nostri saeculi ingenium, nemo non facile cernet.

**) Saepe negare, posse verum cognosci, modestia dicitur. Recte vero Hegelius: "Es ist wohl die schlechteste der Tugenden eine solche Bescheidenheit des Denkens, welche das Endliche zu einem Absoluten macht und die ungründlichste der Erkenntnisse, im Unwahren stehen zu bleiben." (Encycl. S. 208)

***) Huc pertinet recentiorum quoque Theologorum doctrina de immortalitate individui, quae et a ratione ipsa et scriptura sacra aliena est. Auctores enim sacrorum librorum de poena infernali aeterna improborum et de beatitudine aeterna hominibus ut religiosis et Christianis destinata loquuntur; hodie autem individuum nudatum omnibus qualitatibus omnibusque rebus, per quas solas verum aliquid est vel potius est omnino, et ipsum per se ut individuum, quo nihil mortalius et finitus potest cogitari, immortale habetur.

ritatem. *) Nec non hinc consequitur, ut individuum, quippe quod ipsum idque solum sui sit substantia, cognoscendi argumentum non ex ipsa cogitatione petat, sed sive ex se ipso, sive ex immediato animi sui statu, sive e rebus extrinsecus objectis, ad quas non patet aditus, nisi per sensus. Atque individuum, quando nullam aliam materiam habet, quam se ipsum, adeo in cogitando ac philosophando ipsum est, **) ad sese relatum (subjectivum) solummodo ad formam et actum cogitandi universale et sublatum, sed non ad materiam, quippe quam, licet ex se ipso sumitam, infra se ipsum positam habet individuum, quatenus sui ipsius habet conscientiam.

§. 11.

Atque hunc locum plane illustrari posse spero; si formis aliquot utar, quae proprietatummodo in rerum naturam cadunt. Conscientia pariter est, atque cognitio, cogitatio;

*) Sunt quidem res, quoad singulares sunt et in sensu incurunt, extra cogitationem, at veritas ipsa, rerum essentia et interna natura fieri nequit ut sit extra cogitationem. Cogitatio seu cognitio locus autem Esse veritatis recte nuncupari posset.

**) Haec res quamquam est major, quam ut paucis absolvit possit, aliquot tamen locos afferam, plures allaturus remque omnino amplius explicaturus, nisi cogerer dispatiunculae hujus angustiis. Haec sunt Weilleri verba: „Wer mit freiem Geiste Philosophie sucht, der will fahrtet zur Wahrheit, nicht als zu einer heiligen Leiche, die ausschließlich und ganz nur in der Bahre irgend eines Systemes begraben läge. Was auch die Systeme von ihr aufbewahren mögen. Es können doch nur Reliquien seyn. Er will sie selbst. Und sie selbst (die Wahrheit) findet er nur in dem lebendigen Heilthume schöner und heiliger Gefühle und Gesinnungen.“ Anleitung zur freien Ansicht der Philosophie §. 530. „Das Element aller menschlichen Erkenntniß und Wirksamkeit ist Glauben“ (h. e. sensus immediatus rei alicujus, qui ad me solum pertinet, neque a me ipso amoveri potest) ait Jacobi (V. Ueber die Lehre des Spinoza 172.) Novalis, qui et ipse hoc pertinet, haec dicit: „Vollkommenes Wissen ist Ueberzeugung.“ (V. Nov. Schrift. v. Schlegel u. Tieck Fragmente 201.) „Philosophiren ist eine Selbstbesprechung..... eine eigentliche Selbstoffenbarung, Erregung des wirklichen Ich durch das idealische Ich.“ (S. 123) Philosophie ist die Intelligenz selbst“ quae sententia, siquidem vocabulum: Intelligenz secundum Novalis ingenium nihil aliud significare potest, quam ipsum Scire et Intelligere nudatum omni materia objectiva, vel internum et subjectivum sciendi intelligendique motum, minus veritati consentanea est judicanda. Multi nostrae aetatis philosophi adeo id, quod nunquam recipi potest in philosophiam, sed semper extra eam situm est, individuum singulare et fortuitum (i. e. se ipsos), philosophandi principium argumentumque sibi sumere studuerunt, et in locum absolutae et objectivae unitatis cognitionis et rei, quam alias philosophi posuere, unitatem sui ipsorum et rei, sive unitatem philosophorum philosophiae suffecerunt.

sed illa est cogitatio, quae non est, nisi ad se ipsam relata, cognitio autem est ea cogitatio, quae per relationem ad res itidem ad se refertur; quodsi enim relatio ad res non itidem esset conscientiae ad se ipsam, quomodo tandem eas sciret et cognosceret? — Conscientia rite appellari potest genus propterea quia, utpote *) relatio ad se ipsam, primigenia est relatio, eaque; per quam solam fieri potest cognitio, quaeque servatur non minus in sui ipsius cogitatione, quam in cognitione, ac perpetua est, non interrupta, sibique constans et aequalis per omnes suas cognitiones cogitandique formulas. At contra cognitione, praecipue quum non nisi ad res certas et definitas — quippe hae solae cognitioni sunt relictæ — pertineat, easque sub certis quibusdam finitisque cogitandi formulis concipiatur, species conscientiae nuncupanda est, et quidem propter id ipsum, quod primigeniae illius et permanentis relationis ad se ipsam determinata quaedam et particularis est relatio. In rerum natura genus, quod, singula individua finita et mortalia si species, infinitum et universale est, in multas variasque species dirimitur, quae pariter non sunt, nisi in individuis, ita ut in rerum sensibiliū universitate individua tantummodo sint. Genus sic nihil est praeterquam forma notioque abstracta, materia autem concreta; id Esse generisque determinatio individua sunt in rerum natura, neque existit genus nisi in generatione et interitu individuorum, (generis enim manifestatio est mors singulorum) tolliturque, dum manet et stat universale, singulum individuum; sed duntaxat formaliter, non vere et penitus. Est enim mors omnibus quidem individuis sors communis, qua omnia sunt inter se paria et negantur, at, quamquam innumerabiles cujusdam generis partes, quae certo nascuntur vivuntque tempore, negantur seu extinquentur, infinita tamen alia individua mortuorum in locum semper succedunt; et sic quidem hocce individuum, quod nunc ipsum vivit, superatur a natura et interit, sed non individuum ipsum generaliter seu individualitas, neque unquam materia ipsa fit universalis sive generalis. Conscientia est igitur genus, ejusque species cognitione, quippe quae ad diversas res ipsa diversa quaedam sit et fracta quasi conscientiae relatio, quae est simplex suique similis relatio ad se ipsam; sed illa (cognitione) continuo dirimitur in cognitiones, vel multas diversasque species, atque hae itidem nihil sunt aliud, quam collectio quaedam et complexio innumerabilium rerum finitarum et singularium. — Ab infinito, quod quidem vere est infinitum, si discesseris,

*) Etiam Hegelius (V. Phänomen. d. G. S. 168 ubi de Idealismo, quem vocant, exponit) nominat mearam sui ipsius conscientiam seu id Ego, die reine Kategorie, die Gattung, deren Arten die vielen Kategorien.

non minus vulgares illae et finitae cogitandi formulae, sub quibus res concipiuntur, quam cognitiones ipsae, qualescumque fuerint, etiamsi descriptae quaedam sint universitates; tamen, ad conscientiam si referantur, quae genus est et universale, particulares sunt, et finite seu species tantum quaedam. Nam ob causam, ut in rerum natura se-junctum est individuum (Concretum) a genere (Abstracto), ita hic inter se discrepant materia et forma, sive cognitio et cogitatio, sive *et* Esse, quod cognitio est, et universitas, quae conscientia; sine ulla enim determinatione, ut docuimus, prorsus nihil esset conscientia, ideoque cognitio, eaque imprimis *et* Esse conscientiae appellari potest. Atque sicuti in rerum natura in delendis generandisque singulis genus apparet, sic sui ipsius conscientia ex altera parte ea sola cognoscenda sibi sumit, quae sunt finita et singularia, suumque Esse non habet, nisi in cognoscendis finitis; ex altera eadem velut nex est omnium cognitionum suarum, et fatum immobile, quod, ipsum indeterminatum, omnia determinata in nihilum redigit, i.e. conscientia vel potius individuum singulare, sui sibi concium, dum omnibus suis cognitionibus et rationi ipsi nihil, quod sit absolute verum, infinitum, divinum, inesse declarat, se solum, ab omni cognitione et determinatione se-junctum, scit et concipit ut infinitum, atque in hac vacua et non mixta infinitate posuit se extra rationem vel supra ipsam, quippe quae est determinans et cognoscens cogitatio. — Patebit nunc, quod supra diximus, individuum sublatum esse secundum formam quidem cogitandi, sed non secundum materiam, seu, quatenus cogitat, minime vero, quatenus scit et cognoscit.

III.

§. 12.

Quemadmodum autem necesse est, ut, quae in rerum natura diversa sunt separataque (genus et singulare), eo usque se explicit et suapte natura internoque impulsu eo usque propellantur, ut utrumque sibi fiat aequale *), vel ut Esse ipsum fiat universale, vel ut universale adsit, qua universale, sive genus, ut genus, quod fit, cum mens naturae vinculis soluta exsistat: ita conscientia eo usque natura sua seu forma infinita progredi cogitur et impellitur, ut argumentum, quod ipsi par sit et aequale, objectum sibi habeat et complectatur, i.e. ut rem, quae per se est infinita, in se contineat et

* Cf. Hegelii hujus loci expositionem Log. III. §. 296. 297. et Phänomenol. des Geistes §. 109. 110.

cognoscendam sibi sumat, ideoque conscientia, quam infinitatem antea habuit, prout sibi uni erat atque in se ipsa (soluta, amotaque ab cognoscendo), eam non amplius sibi velut retineat, sed se ipsam et infinitatem suam in determinationem ipsam et cognitionem transfundat atque immittat. Tum non amplius exstat inanis illa infinitas, sed impleta est; una cum materia sua nunc conscientia infinita est, non remota ab omni specie et cognitione, qualis prius erat; et sic sublata est sinistra illa repugnantia et differentia inter formam infinitam et materiam finitam, inter cogitationem et cognitionem, conscientiam et rationem. At ille quidem conscientiae transitus ad infinitum *) ipsum ejusque cognitionem, quae nunc ideo, quia est infiniti, ipsa fit infinita, minime est saltus quidam mortalis, quem vocant; infinita enim forma, qualis est cogitatio, infinitam sibi que congruentem exigit materiam, qualis est infiniti cognitio; forma et materia unum fiant necesse est. Qualis forma, talis materia omnino esse debet, quae, quum in ipsis rebus naturalibus, quamvis distenta simul et sejuncta, ita tamen inter se copulentur, ut separari non possint, quanto magis in mente uniantur sibique congruant necesse est. Illa enim formae et materiae concordia, quam, quantum omnino potest **), conficit re-

*) Quum de infinito, et infiniti cognitione et comprehensione loquor, minime dico illam numeri sive extensionis infinitatem, quae ipsa est finita, quia non in unum comprehenditur, neque ad verum finem pervenit, quamque Hegelius nominat: "schlechte quantitative Unendlichkeit.", recteque judicavit et ponderavit, (Vid. Log. I. S. 186 u. s. w.) sed id dico, quod per se est, quod revera est. Illam extensionis infinitatem finitam jam Iord. Brunus rejecit, eique opposuit Minimum, quod sit simul Maximum, ubique praesens, Monadem, quae sit omnis numerus, Unum sive Atomum, quod sit Omnia et Totum. Quare immensum, inquit Brunus, nihil est nisi centrum ubique; immensum corpus atomus, immensum planum punctus, Monadem praeter nihil est; quia corpora nil citra atomum, planum nihil extra punctum putandum Cf. ejus librum de Triplici Minimo et Mensura ad tri. specu. etc. Francof. MDCXXIX. c. 2. 4. 6.

**) Non eam igitur de natura opinionem animo conceipere debes, ut opineris, esse illam Esse, aliquid, quod stet, quod firmum et per se sit, atque undique expletum omnibusque numeris absolutum. Penitus enim in se ipsa rerum natura est repugnantia, utpote quae omnino non perveniat ad veram unitatem, sed, quae per se sunt una res indiscreta, ea in diversas diremendasque partes diducat, ideoque nihil simile est, nisi Fieri, genesis et conceptaculum (Geburtsstätte) mentis, ita ut vera naturae essentia non ipsa natura, sed mens, quae est extra et supra illam, judicanda sit. Quapropter quoque sola superficies et species (Außenseite) naturae tranquillat, interiora terrent et repellunt, quum contra hominis vel potius mentis species, ut ita dicam, horrorem, interiora summam adferant tranquillitatem. „Wo die Natur aufhört, inquit Taulerus, fängt Gott an.“

rum natura, cum in multis aliis, tum imprimis in corpore nostro, quo vivimus, cernitur. Sensus nempe, (ut hoc utar) utpote qui instrumentum quoddam sit, et aliquid sentiendi ac recipiendi potentia, potest sumi pro forma, res contra, quas in ipso sentiendo percipit, pro ejus materia. Ea autem est sensus conditione, ut ad id unum, quod accipit, accommodatus sit et idoneus, neque ad aliud quidquam se applicet, nisi quod congruat ipsi. Nunquam enim v. c. oculus aurium partes suscipere appetit earumque induere naturam, neque tendit visus ad quidquam, a quo repellatur, quodque supra vires conditionemque ipsius sit, neque igitur unquam terminos quosdam naturae suae impositos sentit, sed eo ipso, quod intra fines naturae suae constitutos se tenet, neque alterius sensus fungi cupit munere, in actu suo quodammodo est infinitus. Cogitatio non iis circumsepta est limitibus, quibus sensus, neque est certa quaedam et determinata forma, quae ad determinatas quasdam res recipiendas sit apta, neque particularis, quae itidem particularia hauriat, sed forma simpliciter universalis et per se infinita, quae eadem necessitate, qua oculus lucem seu colorēm, aures sonum, omnino sensus ea, quae sub ipsis cadunt, in se recipiunt, id, quod Unum est, Totum, Omne, Infinitum, Universale, rerum omnium naturam cognitionis suae argumentum habeat. Cogitatio porro et sensus (ut generatim mens et natura) hac re maxime inter se differunt, quod cogitatio per se ipsa est unitas formae et materiae, Sui Ipsius et Alterius, (rei) quippe quae talis est actus, in quo (cf. N. I.) in universum Duo unum sint, et quae alias aut partita sunt, aut conjuncta, sed in ipsa conjunctione sibi contraria et diversis quasi locis disposita, in unitatem redeant dilucidam; neque enim in mente, ut in rerum natura, aliud est, quod cernit, aliud, per quod cernitur; sed mens est oculus, eademque sol sive lux et objectum, se ipsam enim cernit, neque per quidquam aliud, sed per se ipsam. Est igitur cogitatio, utpote forma infinita, cognitionis. Infiniti potens et capax, propterea quia omnino et per se ipsa cogitatio est formae et materiae unitas. Profecto cogitatio certis quibusdam adstricta limitibus, cui ad determinatas quasdam res ($\tau\alpha\varphi\alpha\nu\mu\pi\alpha$) aditus tantum pateret, interclusa via ad id, quod Unum, Totum et Omnia est, non cogitatio esset, sed sensus.

§. 19.

Praeterea illam necessitatem, ideoque potentiam, infinitum ipsum mente comprehendendi, indicat etiam illud veri reperiendi sive rerum cognoscendarum studium, quo ardet homo, quodque illi est insitum et innatum. Atque id ipsum illius studii est proprium, ut non ad Kantii aliorumque, qui illius vestigia sunt persequuti, praecepta se

componat, neque iis regionibus ac terminis contineatur, quos illi philosophi menti affingunt, sed ut nos e nobismet ipsis quasi expellat, omnibus finibus et qualibet determinata cancellisque circumscripta scientia extrudat, et ad veri infinitique indagationem atque cognitionem nos rapiat, idque non minori vi, quam qua ad terrae centrum omnia corpora feruntur. *) At quodvis naturae principium est quaedam necessitas. Habet autem omnis necessitas tantummodo inter duas res omnino locum, quae, licet segregatae et distentae, inter se cohaerent conjunctissime, ita ut altera sine altera esse non possit. Sic, quum sitio aut esurio, ab iis rebus, quibuscum natura sum unitus, sejugatum remotumque me sentio, ideoque, quod per se sum conjunctus cum rebus externis, eas desidero et appeto. Neque enim corpus meum, nisi conso- ciatum esset per se cum iis rebus, quas desiderat, dolores i. e. sejugatum sese ab iis posset sentire. Fieri ergo non potest, quin etiam in ipso desiderio quodam modo adsit res desiderata; atque id ut ad corporis, sic ad mentis studia cupiditatesque omnes pertinet, quae quidem in ratione seu natura ipsius posita, neque fortuita et particularia, sed per se communia sunt, et quidem tanto magis ad mentis studia interna, quod generatim non ita dissipatur dirimiturque, ut natura. Quia de causa non esset in me desiderium cognoscendi id, quod verum et infinitum, si ejus desiderii explendi facultas data foret nulla; neque **) enim appeto quidquam, nisi quod assequi pos-

*) Temperare mihi non possum, quin in medium proferam praeclarum quandam Jord. Bruni locum (cf. Fülleborns Beiträge zur Geschichte d. Phil. VI. St.) „Welches ist nun dieses Geistes Ziel und Bestimmung? Zu erreichen das höchste Wahre für den Verstand und das höchste Gut für den Willen. Dass dem also sei, davon zeigt schon die Unersättlichkeit des menschlichen Verstandes und Begehrungsvermögens. Wo wir noch eine Wahrheit, noch ein Gut ahnen, da richten wir unsre Erforschung, unsre Wünsche hin. Angeboren ist dem Menschen der Trieb nach Vollkommenheit. Unerträglich findet er das Manchmal, Irgendwo, Einzelne, Theilweise, Einiges: er will das Jämmer, Ueberall, Allgemein, Ganz, Alles. Unbeschränkt ist sein Sinn, denn wohin er auch gehe, überall findet er sich im Mittelpunkt, unbeschränkt seine Einbildungskraft. Und dieses Streben des Geistes nach Vollendung ist nicht leer und ohne Gegenstand.

**) Qui hanc rem probe intelligere velit, monendus est, ut secum reputet discrimen, quale sit inter desideria rerum fortuitarum et extranearum, quae non pertinent ad nostram naturam ipsam, et per se alienae sunt a nobis ipsis, et desideria earum rerum, quae intime cohaerent cum interiori nostra veraque natura, atque ex ipsa proficiuntur. In illis enim desideriis, quae ipsa sunt fortuita, quia sunt rerum fortuitarum, disjunctum est Posse ab Ap-

sum, imo ipsum illud appetere jam est posse; *) habeo jam (potentia quidem), quod desiderio amplector. Nam nullum studium, quod quidem naturale sit, neque in casu positum, vacuum est ac nudum ab ea re, cuius est studium; alioquin enim non hanc ipsam rem, quam appeto, sed aliam nescio quam appeterem, id, quod tam absurdum esset, quam quod absurdissimum. Adest ergo in desiderio id, quod abest, **) atque adeo in studio infinitum cognoscendi ipsum illud infinitum continetur, sed ea sub forma, ***) quae minime congruat cum argumento suo, ideoque studium ipsum motus est et actus, eo tendens, ut res ipsa, quae adest, sed in animi recessibus intimis abdita quasi et involuta est, transeat (e studio meo) in cognitionem perspicuam et informationem expressam. ****)

pettere, Habere a Non - habere, appetitus et a re appetita, et a conditione causaque, rem appetitam assequendi, ita ut penuria nihil sit nisi penuria, appetentia nihil nisi appetentia. Quam eb causam vehemens cupiditas v. c. epum, honoris, gloriae, regnandi, eo ipso, quod nihil est nisi cupiditas, optime apud nos Germanos dicitur: Gucht, Hab., Ehr., Ruhm., Herrschsucht, nam hujus generis cupiditates non sunt proprie studia, Triebe. Studium enim talis est cupiditas, quae per se ipsa sit actus, remque, ad quam fertur, et conditionem causamque, hujus rei consequendae, in se ipsa contineat. Nam quod ad studium attinet, est ipsa penuria possessio, ipsa absentia praesentia; mea enim universalis i. e. vera et interior natura est medium quiddam conjungens mei ipsius, appetentis, et rei appetitae.

*) Itaque quodvis studium est potentia, vis, facultas, vel studium nihil aliud est, quam actuosa potentia. Meum enim Posse est per se ab initio tantum aliquid internum, reconditum, iners et placidum, seu quiescens; studium autem est r̄d Posse, quod existit et apparet, quod in actu et motu est.

**) Omnino autem est quaevis absentia non mera et inanis absentia, ut obscuritas propterea, quia non caloris, non aeris vel cuiusquam alias rei, sed lucis, hujus unius et determinatae rei est absentia, ipsa est determinata quaedam, specialis, ideoque, ut ita dicam, positiva seu concreta, non mera absentia. In ipsa igitur absentia id inesse debet, quod abest, quodammodo.

***) Inest in nobis res expetendo, non illa quidem, qualis per se ipsa est, sed ejus species seu imago atque umbra.

****) Hanc rem etiam sic explicare licet: studio cognoscendi quum tactus sum, penuriam sentio rei, quam non ideo, quia jam cognitam habeo, aut quandam possedi, sed, quia neque cognosco, neque habui aut habeo, appeto. Illam igitur penuriam ut sentirem fieri nequiret, nisi simul penuriam ipsam per se sublatam sentirem, seu quid mihi inesset, cui non deest ea ipsa res, qua ego careo, i. e. nisi particeps essem rationis ipsius, qua per se sunt om-